
';JOlliOlf 

KONINKRIJK BELGIE 

MINISTERIE VAN NATIONALE OPVOEDING EN NEDERLANDSE CULTUUR 

BOUDEWIJN, 
KONING DER. BELGEN, 

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet. 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten ; 

Gelet op het ministerieel besluit van 2 oktober 1979 tot 
vaststelling van het ontwerp van lijst van voor bescherming vat
bare monumenten, stads- en dorpsgezichten ; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Mo
numenten en Landschappen van 11 december 1980 ; 

Op de voordracht van Onze Vlaamse Staatssecretaris voor 
Cultuur, Toerisme en Huisvesting, 

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ : 

Artikel 1 : - Worden beschermd als monument overeenkomstig de 
bepalingen van het decreet van 3 maart 1976, om reden van de 
historische en artistieke waarde : 

1. de "Dobbelhoeve" (oude delen van de hoeve en de schuur) , ge
legen Goorstraat 41-43, te Schilde, bekend ten kadaster: 
- Schilde, sectie B, perceelnummers 242 D en 243 E, eigendom 

van: 
De Winter Maria, Francisca, Goorstraat 41 - 2230 Schilde. 

- Schilde, sectie B, perceelnummer 243 C, eigendom van : 
Demeuter-Huymans Karel, Goorstraat,43 - 2230 Schilde. 

2. het "Puttenhof", meer bepaald het herenhuis met inbegrip van 
de vroegere keuken, het poortgebouw, gelegen Kerkstraat 25, 
te Schilde, bekend ten kadaster : Schilde, sectieB, perceel
nummer 368 F, eigendom van : 
V.Z.W. Fraternitas, Kerkstraat 25 - 2230 Schilde. 

3. de "Spreeuwenberghoeve", gelegen R. Sniederspad 3 (overblij
vend gedeel'te van de oude hoeve), te Schilde,' bekend ten ka
daster : Schilde, sectieB, perceelnummer 348 E, eigendom van 
Beauvois-Van Meerbeeck Christian, Renier Sniederspad 3 -
2230 Schilde. 

4. de "Couwenbergh-hoeve", gelegen Bethaniëlei 81, te Schilde, be
kend ten kadaster : Schilde, sectie A, perceelnummer 40 A, eigen
dom van 
Lippens Claire, Lindenplaats 8 - 9080 Moerbeke-Waas. 



; - 2 -

5. de woning, gelegen Turnhoutsebaan 88, te Schilde, bekend ten ka
daster : Schilde, sectie C, perceelnurnmers 457 A en 458 A, eigen
dom van : 
1° Naeyaert Paulus, Mastendreef 7 - 2230 Schilde 
2° Naeyaert Eduardus, Brasschaatsebaan 89 - 2230 Schilde ; 
3° Naeyaert Maria, Brasschaatsebaan 79 - 2230 Schilde; 
4° Naeyaert Ferdinand, Coupericuslaan 2 - 2000 Antwerpen. 

6. het herenhuis "Tollenberg", gelegen Turnhoutsebaan 180, te Schil
de, bekend ten kadaster : Schilde, sectie C, perceelnurnmer 77 D, 
eigendom van : 
1° De Wael Maria (weduwe van De Rauw Gaston) 

Turnhoutsebaan 180 - 2230 Schilde ; 
2° De Rauw Etienne, Turnhoutsebaan 100 - 2230 Schilde ; 
3° De Rauw Alfonsius, Turnhoutsebaan 180 - 2230 Schilde. 

Artikel 2 : - Wordt beschermd als monument overeenkomstig de bepa
lingen van het decreet van 3 maart 1976,·om reden van de volkskun
dige waarde : 

- de Onze-Lieve-Vrouwkapel, gelegen Kapelstraat, te Schilde, bekend 
ten kadaster : Schilde, sectie D, perceelnurnmer 190 W 2, eigendom 
van : 
V.Z.W. Zusters van het H. Hart, Kerkelei 57 - 2230 Schilde. 

Artikel 3 : - Worden beschermd als dorpsgezicht overeenkomstig de 
bepalingen van het decreet van 3 maart 1976, om reden van de his
torische en artistieke waarde : 

1. de "Dobbelhoeve" '. gelegen Goorstraat 41-43, te Schilde, met 
haar onmiddellijke omgeving, zoals afgebakend op bijgaand plan 1/4. 

2. het "Puttenhof", gelegen Kerkstraat 25, te Schilde, met zijn 
omgeving bestaande uit de omgrachting, het park, de zogenaamde 
kluis, de aanhorigheden, alsook het "Diegemhof", gelegen Lierse
baan 96, te Schilde, met omgeving, zoals afgebakend op bijgaand 
plan 1/4. 

3. de "Spreeuwenberghoeve", gelegen R. Sniederspad 3, te Schilde, 
met haar onmiddellijke omgeving omvattende het park en het kas
teel "Spreeuwenberg", gelegen.A. Van de Sandelaan 12-14, te 
Schilde, zoals afgebakend op bijgaand plan 1/4. 

4. de "Couwenbergh-hoeve", gelegen Bethaniëlei 81, te Schilde, met 
haar onmiddellijke omgeving, zoals afgebakend op bijgaand plan 2/4. 

5. het herenhuis "Tollenberg", gelegen Turnhoutsebaan 180, te Schil
de, met zijn onmiddellijke omgeving, zoals afgebakend op bijgaand 
plan 2/4. 

Artikel 4 : - Wordèn beschermd als dorpsgezicht overeenkomstig de 
bepalingen van het decreet van 3 maart 1976, om reden van de his
torischewaarde : 

1. het domein "Hof te Schilde" (ook genaamd "Hof ten Broecke"), ge
legen Bellevuedreef, te Schilde, met inbegrip van de '.'Grote Hoe
ve", gelegen Bellevuedreef 40, te Schilde, zoals afgebakend op 
bijgaand plan 3/4. 

2. de pastoriedreef, te Schilde, zoals afgebakend op bijgaand plan 
3/4 . 

.... _---... -------



, . . * 
- 3 -

Arti·kel 5 : - Onverminderd de bepalingen van het koninklijk beslui t 
van 6 december 1976 tot bepaling van de algemene voorschriften in
zake instandhouding en onderhoud van monumenten, stads- en dorps
gezichten, worden voor de behartiging van het algemeen belang de 
volgende beperkingen aan de rechten van de eigenaars gesteld : be
houdens geldig verleende machtiging, overeenkomstig de bepalingen 
van het artikel 5 van het decreet van 3 maart 1976, is het ver
boden 

1. op de hogervermelde percelen de werken uit te voeren vermeld 
in artikel 44 van de wet van 29 maart 1962, houdende de orga
nisatie van de ruimtelijke ordening en de stedebouw ; 

2. de ordonnantie en het uitzicht van de percelen en van de zich 
erop bevindende onroerende goederen te wijzigen. 

Artikel 6 : - Onze Vlaamse Staatssecretaris voor Cultuur, Toerisme 
en Huisvesting is belast met de uitvoering van dit besluit. 

Gegeven te Brussel, 3 september 1981. 

VAN KONINGSWEGE 
De Minister van de Vlaamse Gemeenschap, 

G. GEENS. 

v De Vlaamse Staatssecretaris 
voor Cultuur, Toerisme 

De Vlaamse Staatssecretaris 
voor Streekecon 
en Ruimtelij 0 en Huisvesting, 

R. DE BACKER-VAN OCKEN. 


